A
REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TK
SHTETIT

RREGULLORE

MBI

PUBLIKIMET E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT Ni USHTRIM TE
DETYRAVE FUNKSIONALE TE NGARKUARA ME LIGJ

Miratuar me Vendimin t& Autoritetit pér Informimin mbi dokumentet e Ish-Sigurimit t&
Shtetit nr. 22 daté 22.02.2019






Mbéshtetur né, Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisg, Kreu 1, “Parime t& Pérgjithshme”,
Nenin 1, t& Ligjit Nr.119/2014, “Pér t& drejtén e informimit”, parimet e pérgjithshme t&
Programit t& Transparencés s¢ Autoritetit, Ligjin Nr.9887, daté 10.08.2008, “Pér mbrojtjen e
t€ dhénave personale” i ndryshuar, urdhérat, udhézimet dhe vendimet e Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,

Autoriteti p&r Infomim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit (Autoriteti), si person juridik
publik, i pavarur, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit nr.45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé™, lidhur
me mbledhjen, administrimin, pérpunimin, pérdorimin e dokumenteve t& ish-Sigurimit t&
Shtetit dhe informimin n& lidhje me to, duke respektuar t& drejtat dhe lirité e njeriut:

RREGULLON:

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté publikimi i veprimtarisé sé Autoritetit gjaté ushtrimit t&
detyrave funksionale qé i ngarkon ligji, né fagen zyrtare dhe pérmes buletinit (né letér apo
online).

Pércaktimi i procedurave organizative e teknike, si dhe marrja e masave pér mbrojtjen e t&
dhénave personale dhe sigurisé s& tyre pér aq sa &shté e mundur, népérmjet kryerjes sé& procesit
t€ anonimizimit t& kétyre t€ dhénave q&é pérmbajné materialet q& do té publikohen.

Neni 2
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé masat organizative dhe teknike pér pérgatitien dhe
publikimin e veprimtarisé s&€ Autoritetit, vendimeve té tij dhe produkteve té tjera t& prodhuara
gjat€ ushtrimit t& veprimtarisé sé Autoritetit, t& pércaktojé masat organizative dhe teknike pér
mbrojtjen, siguriné dhe administrimin e t& dhénave personale né dokumentet e prodhuara nga
Autoriteti, n¢ funksion t€ publikimit t& tyre n& fagen zyrtare dhe pérmes buletinit (né letér apo
online), pas kryerjes s& procesit t& pérpunimit t& t& dhénave dhe kryerjes sé procesit t&
anonimizimit té tyre.

Neni 3

Pérkufizimet
1.“Anonimizim” &shté procesi i fshirjes sé t& dhénave personale qé pérfshihen né tekstin e
vendimeve t&€ Autoritetit, si dhe materialeve t& tjera q& jané produkt i tij apo qé lidhen me t&.
2.%Autoriteti” Eshté Autoriteti p&r Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit.
3.%Té dhéna personale” &shté ¢do informacion né lidhje me njé person fizik, t& identifikuar
ose t€ identifikueshém, direkt ose indirekt, n& veganti duke iu referuar njé numri identifikimi
ose nj&¢ a mé shumé faktoréve t&€ veganté pér identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor,
ekonomik, kulturor apo social, i pércaktuar né nenin 3 t& ligjit Nr.9887, daté 10.08.2008, “Pér
mbrojtjen e t& dh&énave personale” i ndryshuar.
3. “Té dhéna sensitive” Eshté ¢do informacion pér personin fizik, q& ka t& b&j& me origjinén e
tij, racore ose etnike, mendimet politike, anétarésimin né sindikata, besimin, fetar apo filozofik,
dénimin penal, si dhe t& dhéna pér shéndetin dhe jetén seksuale.
4. “Buletin” &shté pérmbledhja e akteve dhe pasqyrim i veprimtarisé sé Autoritetit né¢ ményré

periodike.



Neni 4
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet nga Sekretariati Teknik i Autoritetit, p&r publikimin né fagen zyrtare
té Autoritetit dhe publikimin p&rmes buletinit (n& letér apo online) té& vendimeve t€ marra nga
Autoriteti, gjaté ushtrimit t& funsioneve t& tij, si dhe materiale t& tjera t€ lidhura me vendimin
e Autoritetit, t& pércaktuar né nenin 1, “Objekti “ i késaj rregulloreje, pasi mé paré &shté kryer
procesi i anonimizimit t& t& dh&nave personale q& pérmban vendimi pérkatés, nép&rmjet
mjeteve manuale ose automatike .

Neni 5
Dokumentet gé do té publikohen

Do t& publikohen t& gjitha vendimet e Autoritetit, si dhe pasqyrimi i produkteve t& tjera si,
ekspozité dokumentare, paraqitje kérkimesh shkencore, publikime t€ artikujve shkencor€ plus
dokumenta dhe déshmive, marréveshje bashképunimi me institucione t&€ tjera. Dokumentet q&
do té& publikohen do t& ndahen né kéto kategori:

1- Vendimet e Autoritetit, t& cilat do t& kené dy néndarje: a) Vendimet e Autoritetit pér aktet

administrative qé dalin pér ti shérbyer punés brenda Institucionit; b) Vendimet e Autoritetit pér
kérkesat institucionale dhe kérkesat individuale (personale apo studimore) pér informacion mbi
dokumentet e Ish-Sigurimit t& shtetit;

2- Vendimet e KDZH-sé pér deklasifikimin e dokumenteve;

3- Aktivitetet e Autoritetit;

Neni 6
Anonimizimi i té dhénave personale qé pérmbajné vendimet e autoritetit dhe
materialeve té tjera produkt i veprimtarisé sé saj.

4 Para publikimit t& vendimit pérfundimtar n& faqen zyrtare t& Autoritetit apo publikimit t& tij
pérmes buletinit (né letér apo n& formé& elektronike online), pér aq sa éshté e mundur, procesit
t& anonimizimit i nénshtrohen t& dhénave personale, qé lidhen me:

a) gjeneralitetet e personave t& prekur, palés sé treté, t& favorizuarit, bashk&€punétorit

té ish-sigurimit t& shtetit, t& cilét kané t€ njéjtin kuptim me até t& parashikuar n&
nenin 3 té& ligjit 45/2015, “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit
t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”,

b) gjeneralitetet e personave né cilésiné e kandidatéve apo zyrtaréve qé verifikohen,
né pérputhje me kérkesat e paraqitura nga institucionet apo autoritetet publike, sipas
nenit 29 t& ligjit 45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit
té Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t&€ Shqipérisé”,

c) gjeneralitetet e personave né cilésing e kandidatéve pér funksione t& zgjedhshme,
né pérputhje me kérkesat e paraqitura nga subjektet zgjedhore, sipas nenit 30 t&
ligjit 45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit
t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipéris¢”,

d) cénimin e privatésisé t& subjektit t& t&¢ dhénave apo palés s¢ treté qé pé&rmban
vendimi pérkatés i Autoritetit (si psh. Adresa dhe ¢do dokument tjetér q& identifikon
subjektin e t& dhénave),



e) ¢do e dhéné tjetér qé cénon dinjitetin dhe jetén private t€ subjekteve té pérmendura
dhe t& lidhura me vendimin pérkatés té Autoritetit.
f) Anonimizimi i t& dhénave sensitive

5. T€ njéjtat procedura t€ procesit t& anonimizimit, i nénshtrohen edhe t& dhénat personale, t&
materialeve q€ jan€ produkt i veprimtarisé s& Autoritetit apo q& lidhen me t&, t& pércaktuara
k&to né& nenin 1, “Objekti * i késaj rregulloreje.

6. Parimi i transparencés duhet konsideruar i réndésishém duke u trajtuar né funksion t&
interesit t& publik dhe asaj ¢faré prevalon.

Neni 7
Procesi i anonimizimit

1.Sekretaria Teknike q& disponon fizikisht dhe elektronikisht vendimin origjinal me t& dhéna
t€ plota t& marré nga Autoriteti, si dhe materialeve q& jané produkt i veprimtarisé sé Autoritetit
apo g€ lidhen me t€, t&€ pércaktuara kéto n& nenin 1, “Objekti *“ i késaj rregulloreje, nén
mbikqyrjen e drejtuesit t& caktuar né kété fushé, kryen procesin e anonimizimit t& t& dhénave
personale n& tekstin e vendimit pér aq sa &shté e mundur si dhe né dokumentet e tjera qé do t&
publikohen, produkt i veprimtarisé s& Autoritetit.

2.N€ tekstin e vendimit t& Autoritetit, si dhe materialeve q& jané produkt i veprimtaris¢ s&
Autoritetit, pér ¢do t&€ dhéné personale né kuptim t& nenit 3 t& késaj rregulloreje, vendosen
iniciale ose kodohen me simbolin e kllapave “(***)”.

3.Né&se verifikohet se t&€ dhénat personale né vendimin e Autoritetit t& papublikuara apo né&
materialet g€ jan& produkt i veprimtarisé s& Autoritetit apo & lidhen me t&, t& pércaktuara kéto
n€ nenin 1, “Objekti” i késaj rregulloreje jané t& pasakta ose t& paplota, pér korrigjimin ose
fshirjen e tyre, sekretari teknik konsultohet me titullarin e Institucionit/Sekretarin e
Pergjithshém dhe me draftuesin e aktit dhe mé pas kryhet procedura né& pérputhje me mbrojtjen
e t& dhénave personale.

Neni 8
Masat pér siguriné e t&€ dhénave personale gjaté procesit té anonimizimit

1.Cdo punonjés i Autoritetit mund t’i pérdoré t& dhénat personale vetém pér kryerjen e detyrave
t€ parashikuara nga ligji dhe n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore gé rregullojné ményrén
€ anonimizimit t& t&¢ dh&nave personale né vendimet e Autoritetit.

. 2.Struktura t€ Autoritetit, marrin masa organizative dhe teknike t& pérshtatshme pér t& mbrojtur
t€ dhénat personale gjaté procesit t& anonimizimit, nga shkatérrime t€ paligjshme, aksidentale,
humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t& paautorizuar,
veganérisht kur pé€rpunimi i t& dhénave b&het né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme
pe€rpunimi, n& pérputhje me rregulloren “Pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t&
dhénave personale né AIDSSH”, miratuar me vendimin nr.25, daté 25.05.2017.



Neni 9
Publikimi i veprimtarisé sé Autoritetit

1. T& dhénat personale ose sensitive q& pérmban vendimi i Autoritetit, apo materialet g€ jané&
produkt i veprimtarisé s& Autoritetit apo q& lidhen me t€, t& pércaktuara kéto n€ nenin I,
“Objekti “ i késaj rregulloreje, béhen publike vetém nése nga ky publikim nuk cé€nohen
interesat legjitimé t€ subjekteve t€ t€ dhénave.

2. Si raste pérjashtimore t& mbrojtjes s¢ t& dhénave personale parashikohen, rastet e dhénies s&
informacionit pér personat publiké zyrtaré ose punonjés t& administratés publike (shtetérore),
sipas germés b) té pikés 4 t¢ Nenit 4 t& ligjit Nr.9887, daté 10.08.2008, “P&r mbrojtjen e t&
dhénave personale” i ndryshuar, dhe subjekteve objekt verifikimi nga Autoriteti, mbi
ekzistencén e informacioneve né dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, sipas nenit 29 dhe 30
té ligjit 45/2015, “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t&€ Shtetit t&
Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”.

3. Autoriteti lejon publikimin e vendimeve apo materialeve g€ jan€ produkt i veprimtaris€ apo
qé lidhen me t&, t& pércaktuara kéto n& nenin 1, “Objekti *“ i késaj rregulloreje, q&€ nuk
pérmbajné t& dhéna personale mbi t& prekur apo palé té treta, pér qéllime t&€ parashikuara né
nenin 27 t& ligjit 45/2015, dhe ato t& parashikuara n& kété rregullore.

4. Autoriteti lejon publikimin e vendimeve apo materialeve qé jan€ produkt i veprimtarisé sé
Autoritetit apo qé lidhen me t&, t& pé&rcaktuara kéto né nenin 1, “Objekti “ i késaj rregulloreje,
qé pérmbajné té& dhéna personale, mbi t& prekur apo palé t& treta, pér qéllime t& parashikuara
né nenin 27 t& ligjit 45/2015, dhe ato t& parashikuara n& kété rregullore. N& zbatim t&€ késaj pike
Autoriteti zbaton pér aq sa &shté e mundur, legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t&€ dhénave
personale dhe ato t& parashikuara né& kété rregullore.

5. Kur vendimet pérfundimtare t& Autoritetit p&rdoren pér qéllime kérkimore, historike,
shkencore, statistikore, literaturé apo media atéherg, pér anonimizimin e t€ dhénave t&
parashikuara né kéto vendime zbatohen kérkesat e neneve 10 dhe 11 t€ ligjit nr.9887, daté
10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, si dhe dispozitat e nenit 36 e n€ vijim t&
ligjit 45/2015, pér aq sa &shré e mundur.

6. Té dhénat personale q& mbart subjekti i t& dh&nave personale né vendimet pérkatése t&
Autoritetit, apo materialeve q& jan& produkt i veprimtaris¢ s¢ Autoritetit apo q€ lidhen me t&,
t& pércaktuara kéto né& nenin 1, “Objekti” i késaj rregulloreje, publikohen me iniciale ose t&
koduara né fagen zyrtare né internet, apo n€ Buletinin e Autoritetit, sipas ké&saj rregulloreje, me
qéllim bérjen t& paidentifikueshém t& subjektit t& t& dhénave personale.

7. Vendimet e Autoritetit t& cilat kané marré shkas dhe kané filluar nga shkresa/kérkesa té
klasifikuara sipas ligjit nr. 8457, dat& 11.02.1999, “Pér Informacionin e Klasifikuar "Sekret
Shtetéror”, i ndryshuar, nuk mund t& publikohen pa miratimin e institucionit q& ka dérguar
shkresén e klasifikuar.

8. Publikimi i vendimeve pérkatése t& autoritetit do t& realizohet duke iu referuar pikés 6, t&
nenit 17, t& ligjit nr.119/2014 “Pér t&€ drejtén e informimit™ si dhe gérmés c), t& pikés 1, t& nenit
5 t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar”.

9. Teksti i vendimit t& Autoritetit, n& t& cilin jané pérdorur iniciale ose kodimi i pércaktuar né
pikén 1 t& kétij neni, publikohet sipas rastit n& faqen zyrtare t& Autoritetit, né rubrikén
“Vendime” dhe né Kreun-Vendimarrje t&€ Autoritetit n€ Buletinin pérkatés.



10. Sekretari teknik dhe draftuesi i aktit inventarizon né& dosjen pérkatése vendimin origjinal t&
nénshkruar nga anétarét e Autoritetit dhe vendimin e anonimizuar, t& publikuar sipas rastit né
faqen zyrtare né internet t& Autoritetit dhe né Kreun-Vendimarrje té Autoritetit né Buletinin
pérkatés. E njéjta proceduré ndiqet dhe me praktikén e krijuar me materialet q& jané produkt i
veprimtaris€ s€ Autoritetit (vendimet e autoritetit, dok e deklasifikuara dhe aktivitetet) apo qé
lidhen me t&, t€ pércaktuara ké&to né nenin 1, “Objekti” i késaj rregulloreje.

Neni 10
Ményra dhe afatet e Publikimit té veprimtarisé sé Autoritetit

I.Publikimi i veprimtarisé s¢ Autoritetit do t& b&het né kété ményré: meqénése materialet q&
do t& publikohen jané té tre tipologjive t& ndryshme ato do t& publikohen né kapituj t& ndryshém
sipas tipologjisé s¢ tyre dhe konkretisht: 1- Vendimet e Autoritetit, t& cilat do t& kené dy
néndarje: a) Vendimet e Autoritetit pér aktet administrative q& merren pér ti shérbyer punés
brenda Institucionit; b) Vendimet e Autoritetit pér kérkesat institucionale dhe kérkesat
individuale (personale apo studimore) pér informacion mbi dokumentet e Ish-Sigurimit t&
shtetit; 2- Vendimet e KDZH-sé pér deklasifikimin e dokumenteve; 3- Aktivitetet e Autoritetit;
2.Afati i publikimit: Buletini (n& letér apo online), duke u bazuar né intensitetin e veprimtarisé
s€ Autoritetit, do t€ publikohet ¢do dy muaj, do té& thoté qé do t& pérmbledhi veprimtaring e dy
muajve e cila do t& publikohet brenda datés 5 t& muajit pasardhés.

3.Personat pérgjegjés t€ cilét do t& merren me pérgatitjen e materialeve pér publikim (t& cilét
do t& vendosin se cilat dokumente do t& publikohen, ményrén e publikimit, procesin e
anonimizimit, dhe procesin teknik t& publikimit online apo né letér) do t& jené: hartuesi i
draft/dokumentit pérfundimtar, q& do t& kalojé né mbledhje t& Autoritetit, i kujtdolloj Drejtorie
dhe sektori qofté, i cili do i pércjellé materialin pérfundimtar operatorit t& specializuar pér
anonimizimin dhe mé tej do t& pércillet tek Pérgjegjési i Sektorit t& Zhvillimit Teknologjik,
Drejtoria e Sigurisé dhe Zhvillimit Teknologjik, i cili do t& pérgatisé materialin pér ta futur né
buletin apo né &ebsite e Autoritetit.

Ky proces do t€ ndiget nga njé koordinator, i cili do t& koordinojé deri né finalizim procesin e
publikimit dhe do t& caktohet me urdhér té titullarit t& Autoritetit.

Neni 11
E drejta e aksesit

1. Autoriteti publikon vetém tekstin e vendimit t& anonimizuar pér aq sa &shté e mundur.

2. Teksti i vendimit, me t€ dhénat e plota personale, Eshté i aksesueshém né sistemin elektronik
q€ mbahet nga sekretaria teknike, vetém pér personelin e Autoritetit-s&.

3.Drejtoria e Sigurisé dhe Zhvillimit Teknologjik prané Autoritetit, krijon fjalékalime pér
pérdoruesit € brendshém t€ Autoritetit (Anétarét e Autoritetit, Sekretar i Pérgjithshém dhe
draftuesit e aktit), pér t&¢ mundésuar aksesimin né vendimin apo materialet q& jané produkt i
veprimtarisé s€ Autoritetit me t& dhénat e plota personale.

4. Kopja e vendimit t&€ anonimizuar apo materialet q& jané produkt i veprimtarisé s& Autoritetit
apo g€ lidhen me t&, t& pércaktuara kéto né nenin 1, “Objekti « i késaj rregulloreje, u vihet né



dispozicion personave t& interesuar pér pérdorimin e tyre pér géllime shkencore, statistikore,
literature apo gazetaria, né pérputhje me parashikimet ligjore n€ fuqi.

Neni 12
Ndjekja e zbatimit dhe njoftimi i rregullores

1.Ngarkohet Sekretariati Teknik né AIDSSH pér njohjen dhe ndjekjen e zbatimit t& kétij
udhézimi.

2.Mosrespektimi i kétij udh&zim pérbén shkelje té disiplinés dhe ndéshkohet sipas legjislacionit
né fuqi.

3.Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém, qé& t€ pércaktoj& personin/personat pérgjegjés, referuar
kétij udhézimi, si dhe detyrat pérkatése t& tij/tyre né pérmbushje t& kétij udhézimi.

4 Ngarkohet Drejtoria e Siguris€ dhe Zhvillimit Teknologjik pér ndjekjen e ¢céshtjeve teknike
dhe dhénien e asistencés sé nevojshme punonjésve t& AIDSSH, qé do té realizojn& procesin e
anonimizimit t& t€ dhénave personale dhe publikimin e vendimit né& fagen zyrtare t& Autoritetit,
pér t&€ mundésuar leht€simin e zbatimit t& kétij urdhéri.

5.Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit t€ saj me vendim t& Autoritetit, pasi mé paré éshté
konsultuar dhe pranuar nga Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale.



